Nơi đây sau thành trại tằm dâu
nên có tên là Nghi Tàm. Chùa còn có thời kỳ gọi là Đống Long. Năm 1771, thời
Lê, Chúa Trịnh Sâm sai quan quân dỡ chùa Bảo Lâm ở phía Tây Thăng Long
đem về tu sửa thêm vào chùa và đặt tên mới là Kim Liên. Năm Quang Trung thứ
5 (1792) chùa được tu bổ lại có dáng vóc như ngày nay. Chùa kiến trúc theo
kiểu chữ Tam, rất cổ kính, bên ngoài là tam quan, một công trình kiến trúc giá
trị. Nếp chùa thứ nhất và thứ nhì trông về hướng Tây, riêng nếp thứ ba lại áp
lưng vào nếp thứ nhì, quay mặt về hướng Đông.

Chùa Quảng Bá, Phường Quảng An có tên là Quảng Bố Tự, còn gọi là chùa Long
Ẩn. Chùa do công chúa Ngọc Tú, vợ chúa Trịnh Tráng (1623-1657) xây dựng từ
năm Vĩnh Tộ thứ 10 (1628). Thời Nguyễn bắt đổi tên là Sùng Ân rồi Hoàng Ân.
Tiến sĩ Vũ Tông Phan có bài thơ vịnh cảnh chùa vào đầu thế kỷ 19:

Lá thuyền nhè nhẹ ghé thăm chùa Sắc nước hương hoa chim hót đua Hóng mát
tắm ven vòm lá rậm Một bầu thế giới biết đâu thu.